



Čj. MO 584442/2026-2994

V Brně dne 12. června 2026

ROZHODNUTÍ

Univerzita obrany (dále jen „Univerzita“) jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), rozhodla v souladu s ustanovením § 11b ve spojení s ustanovením § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, o žádosti žadatele [REDAKCE], bytem [REDAKCE] (dále jen „žadatel“), ze dne 2. června 2026, o poskytnutí informací, takto:

Žádost žadatele ze dne 2. června 2026 o poskytnutí informací se podle ustanovení § 11b ve spojení s ustanovením § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím

o d m í á.

Odůvodnění:

Univerzita obdržela dne 2. června 2026 žádost o poskytnutí informací, v níž žadatel uvedl: „V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), Vás jako povinný subjekt tímto žádám o poskytnutí následujících informací týkajících se vymáhání nezaplacených poplatků spojených se studiem (či jiných dluhů vůči vaší instituci):

ČÁST A: Statistické údaje z existujících evidencí

Žádám o poskytnutí následujících informací formou mechanického výtahu z Vašich informačních systémů:

- 1. Jaký je celkový počet exekučních řízení vedených povinným subjektem (univerzitou/fakultami) vůči dlužníkům pro nezaplacené poplatky, která byla zahájena v posledních 3 letech (tj. od 1. 1. 2023 do současnosti)?*
- 2. Sdělení, zda Váš informační a evidenční systém umožňuje mechanicky vyfiltrovat počty těchto exekucí podle jednotlivých fakult (případně kateder či ústavů). Pokud ano, žádám o poskytnutí tohoto přehledu, ze kterého bude patrné, která fakulta (ústav/katedra) jich v uvedeném období eviduje nejvíce.*
- 3. Sdělení, zda Váš systém automaticky eviduje a vyhodnocuje statistiku průměrné doby trvání těchto exekucí. Pokud takový statistický údaj máte k dispozici, žádám o jeho sdělení.*

(...)

ČÁST B: Konkrétní metadata k náhodnému vzorku

- 4. Žádám o vyhledání a poskytnutí informací formou prostého mechanického výstupu z minimálně 5 zcela náhodně vybraných probíhajících („živých“) exekučních řízení, která jsou u povinného subjektu vedena proti dlužníkům pro nezaplacené poplatky. U každého z těchto min. 5 náhodně vybraných případů žádám o sdělení přesně těchto tří údajů:*
 - a) Iniciály povinného dlužníka (studenta, fyzické osoby),*
 - b) Spisová značka řízení vedeného o příslušného soudu společně s označením tohoto soudu (...),*
 - c) Spisová značka exekučního spisu příslušného soudního exekutora (...).*

Požadované informace mi prosím poskytněte ve formě jednoduchého textového přehledu či tabulky a zašlete je výlučně v elektronické podobě do mé datové schránky.

Univerzita žádost posoudila a dospěla k závěru, že žadatel tím, že žádá o poskytnutí informací týkajících se exekučních řízení vedených Univerzitou ve věci vymáhání nezaplacených poplatků spojených se studiem (či jiných dluhů vůči Univerzitě) usiluje o získání informací, které Univerzita coby povinný subjekt ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím nemá, a ani jí ze zákona nevyplývá povinnost takové informace mít. Univerzita požadovanými informacemi nedisponuje a ani disponovat nemůže, neboť takové informace neexistují. Univerzita obrany či její fakulty totiž poplatky spojené se studiem svým studentům neukládá, a exekuční řízení pro nezaplacení těchto poplatků či jiných obdobných dluhů nevede. V části B žádosti se žadatel v návaznosti na informace požadované v části A domáhá poskytnutí informací souvisejících s vymáháním nezaplacených poplatků spojených se studiem prostřednictvím soudu či soudního exekutora. Vzhledem k neexistenci informací požadovaných v části A je zřejmé, že nemohou existovat ani informace požadované v navazující části B.

Podle § 11b zákona o svobodném přístupu k informacím může povinný subjekt žádost o poskytnutí informací odmítnout, jestliže požadovanou informaci nemá a jestliže mu povinnost ji mít nevyplývá ze zákona; to neplatí, pokud povinný subjekt může požadovanou informaci získat na základě jednoduchých úkonů z jiných informací, které povinný subjekt má, případně poskytnout postupem podle § 4a odst. 1 věty třetí. V posuzovaném případě je přitom vzhledem k neexistenci požadovaných informací zřejmé, že není fakticky možné, aby povinný subjekt tyto informace opatřil nebo poskytl postupem či způsobem uvedeným v citovaném ustanovení za středníkem.

S ohledem na výše uvedené rozhodla Univerzita tak, že žádost o poskytnutí informací v celém rozsahu odmítla.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí lze v souladu s ustanovením § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím ve spojení s ustanovením § 81 a násl. správního řádu podat odvolání ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává prostřednictvím orgánu, který toto rozhodnutí vydal, orgánem příslušným pro rozhodnutí o odvolání je Státní tajemník v Ministerstvu obrany.

Brigádní generál doc. Ing. Jan Farlík, Ph.D.
rektor-velitel
podepsáno elektronicky